

Referat fra møde i Momskontaktudvalget den 30. september 2013

Dato for udgivelse
06 Nov 2013 13:21

Eksterne deltagere:

Claus Bøgelund K. Nielsen, DSK (De Samvirkende Købmænd)
Ove Holm, Dansk Transport og Logistik (DTL)
Bo Sandberg, Dansk Byggeri
Karoline Thomsen, Dansk Automobilforhandler Forening
Rikke Sharp, Danmarks Statistik
Robert Mikelsons, Advokatrådet
Kristian Koktvedgaard, Dansk Industri
Merete Andersen, Danske Advokater
Ulla Brandt, Dansk Erhverv
Jesper Goul, Finansrådet
Leif Skytte, FSR
Lars Loftager Jørgensen, FSR
Bente Nøhr, Dansk Energi
Marie Louise Hede, Dansk Energi
Jacob K. Clasen, Danmarks Rederiforening
Jacob Thiel, Håndværksrådet
Pernille Rise, Videncentret for Landbrug
Peter Fenger, Bryggeriforeningen
Allan Houtved, Danmarks Skibsmæglerforening

Deltagere fra SKAT:

Lisbeth Rasmussen, Jura
Susanne Reinholdt, Jura
Else Veggerby, Jura
Susanne Thorhauge, Afregning Erhverv
Hans From, Afgørelser og Sanktioner
Bo Steinicke, Kommunikation
Per Jacobsen, Mindre virksomheder
Eva Damm, Jura
Anita Hørby, Jura
Lars Rendboe, Jura
Stig Jacobsen, Jura
Thea Sand, IT-udvikling
Pia Kolind Nielsen, Afregning Erhverv
Claus Isachsen, Afregning Erhverv
Susanne Dybdahl, Afregning Erhverv

1. Velkomst og præsentation

Lisbeth Rasmusen bød velkommen og særlig velkommen til de nye medlemmer af udvalget. Hun henviste i den forbindelse til den opdaterede **medlemsliste** på SKATs hjemmeside.

Hun informerede om, at organisationerne er velkomne til at møde med en anden repræsentant, hvis den faste repræsentant har forfald.

2. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.

To spørgsmål om udbetalinger fra skattekontoen, som var meldt ind til mødet, behandles i stedet på det efterfølgende møde om skattekontoen.

Lisbeth Rasmussen henviste i øvrigt til, at lovforslag hører til i departementet, og at organisationerne derfor bedst kan tage spørgsmål vedrørende lovforslag op direkte med departementet i forbindelse med lovhøringerne.

3. Styresignaler og afgørelser m.v. af særlig interesse siden sidste møde

SKM2013.516.SKAT **Importørregistrering og momsregistrering - præcisering af praksis - styresignal**

SKM2013.445.SKAT **Udskydelse af virkningstidspunkt for skærpede dokumentationskrav ved afhentningskøb i forbindelse EU-handel**

SKM2013.440.SKAT **Kulafgift mv. - afgiftsmæssig stilling for grill-briketter mv. - styresignal**

SKM2013.439.SKAT **Husstandsvindmøller og solcelleanlæg - udskydelse af fristen for afmeldelse fra momsregistrering - styresignal**

Der var ikke nogen bemærkninger til styresignalerne.

4. Orientering om status for foreløbige fastsættelser

Lisbeth Rasmussen nævnte, at SKAT ikke har udsendt foreløbige fastsættelser i et stykke tid. Der blev orienteret om det i det tidligere momskontaktudvalg i efteråret 2012.

Susanne Thorhauge oplyste, at der ikke er udsendt foreløbige fastsættelser fra juli 2012, da SKAT er blevet opmærksom på en fejl ved beregning af renter af foreløbige fastsættelser. Der er i stedet blevet udsendt rykkere. Fejlen vedrørte alene renteberegningen af foreløbige fastsættelser, som ikke er afløst af en angivelse.

I forbindelse med etableringen af skattekontoen er fejlen nu udbedret. Der er den 6. september 2013 blev sendt en "opsamlingsrykkermail" ud til de virksomheder, som ikke har indberettet. Der har imidlertid kun været begrænset respons på disse mails.

Den 26. september 2013 er der sendt breve med foreløbige fastsættelser ud til virksomheder, der mangler at indberette til frister, der ligger før den 2. september 2013. Der er tale om skønnede beløb på i alt 1,4 mia.kr.

De foreløbige fastsættelser har også betydning i forbindelse med skattekontoen, idet man ikke får udbetalt f.eks. negativ moms, hvis man står med en foreløbig fastsættelse. Det gælder også ved en foreløbig fastsættelse på 0 kr.

Susanne Thorhauge oplyste, at virksomhederne via skattekontoen kan se, at der er tale om foreløbige fastsættelser og åbne de enkelte poster for yderligere oplysninger.

Lisbeth Rasmussen opfordrede organisationerne til at videreformidle til virksomhederne, at det er vigtigt for dem at få erstattet eventuelle foreløbige fastsættelser med angivelser.

5. Orientering om lovpligtig digital postkasse for virksomheder

Claus Isachsen orienterede om, at det pr. 1. november 2013 bliver obligatorisk for alle virksomheder at have en digital postkasse, og at det offentlige, herunder SKAT, fra da af vil begynde at sende breve til postkassen. For at kunne få en digital postkasse skal virksomhederne bruge en NemID til erhverv, og da der kan være lidt ekspeditionstid på udstedelsen af disse, anbefaler SKAT, at virksomheder går i gang med at oprette deres digitale postkasser så snart som muligt.

I første omgang vil SKAT pr. 1. november digitalisere virksomhedernes registreringsbeviser. Efterfølgende vil SKAT digitalisere stort set alle virksomhedsbreve.

Teknologien minder om den, der findes i e-boks. Store virksomheder vil kunne vælge en udvidet funktionalitet med flere muligheder.

Fra 2014 vil det også blive obligatorisk for borgere at få en digital postkasse.

Susanne Thorhauge henviste til, at det er Erhvervsstyrelsen, der står for den digitale postkasse, og at man opretter den via virk.dk/postkasse. Virksomhederne får en postkasse, også selv om de ikke selv har oprettet en. Der er p.t. en temmelig lav tilslutningsgrad.

Allan Houtved spurgte til, at om postkassen også kan benyttes af virksomhederne til at kontakte SKAT.

Claus Isachsen oplyste, at det er hensigten, at den Digitale Postkasse skal spille sammen med SKATs egen kontaktformular. Det er efterfølgende afklaret, at dette samspil skal være tæt integreret i løbet af første kvartal 2014.

Kristian Koktvedgaard henstillede til, at SKAT udsender en reminder til de virksomhedspostkasser, som SKAT bruger i forvejen.

Claus Isachsen oplyste, at det vil blive gjort.

Susanne Thorhauge henviste til, at der også vil køre en kampagne for postkassen i oktober.

6. Status for Mini One Stop-shoppen

Susanne Reinholdt orienterede om, at Skatteministeriets departement forventer at sende et udkast til lovforslag i høring i løbet af december. Lovforslaget forventes fremsat i løbet af marts 2014.

Lovændringerne og direktivændringer har to hovedsøjler:

1. dels de ændrede regler for det momsmæssige leveringssted i 2015,
2. dels Mini One Stop-shoppen, som jo er en valgfri særordning for de virksomheder, som ønsker at nyde godt af de administrative forenklinger, der er indeholdt i ordningen.

For så vidt angår de ændrede leveringsstedsregler, så planlægger Kommissionen at udsende en guide til de nye regler, som indeholder Kommissionens bud på, hvordan reglerne skal forstås i praksis. Kommissionen vil holde en konference - en såkaldt workshop - sidst i november i Holland. På konferencen vil deltagerne have mulighed for at diskutere et oplæg til guiden. Konferencen vil være åben for interesserede fra erhvervslivet.

Guiden supplerer en gennemførelsesforordning til Momssystemdirektivet. Der blev i EU's ministerråd opnået politisk enighed om forordningens indhold i juni. Den forventes formelt vedtaget i oktober. I mellemtiden er der alene sket sproglige ændringer.

For så vidt angår Mini-One-Stop-shoppen, så arbejder Kommissionen på en tilsvarende guide. Et udkast blev diskuteret allerede i foråret på en konference med deltagelse af medlemslandene og er nu under yderligere drøftelse mellem medlemsstaterne og Kommissionen.

I forbindelse med arbejdet med Mini-One-Stop-Shoppen og SKATs tekniske løsninger, er der nedsat en referencegruppe, hvor interesserede organisationer og virksomheder deltager. Gruppen har også diskuteret de ændrede leveringsstedsregler og de kommende regler om regnskab, dokumentation mv., som virksomhederne skal leve op til. Næste møde i referencegruppen er den 8. oktober.

Susanne Dybdahl supplerede med, at der på mødet den 8. oktober vil blive fremlagt en prototype, så man kan se skærbilleder m.v., og SKAT vil gerne have tilbagemeldinger om det fra organisationerne.

Lars Loftager Jørgensen spurgte til, om og hvordan der bliver linket til guiden på SKATs hjemmeside og om det kommer med i lovbemærkningerne, at Danmark er enig i guiden.

Susanne Dybdahl henviste til, at SKAT først vil se på den endelige udgave af guiden.

Susanne Reinholdt henviste til, at det sandsynligvis vil blive skrevet ind i lovforslaget, i hvilket omfang Danmark er enig i guiden.

Lisbeth Rasmussen anførte, at emnet vil blive fulgt videre op i dette forum.

7. Skiltning med cvr.-nummer og navn på gulpladebiler

Horesta havde bedt om at punktet på dagsordenen:

"Horesta ser gerne, at personligt ejede selskaber får adgang til den løsning, som gælder for Aktie- og anpartsselskaber, som kan registrere sig med et binavn i tilknytning til virksomhedens CVR-nummer, der så kan påføres."

Anita Hørby oplyste, at ønsket udspringer af et tidligere spørgsmål fra Horesta om at få en dispensationsmulighed for at skulle skilte med CVR-nummer og navn på gulpladebiler. SKAT har i den forbindelse peget på muligheden for, at aktie- og anpartsselskaber kan bruge et binavn.

Den mulighed fremgår også på skat.dk, hvor det fremgår, at et binavn kan være neutralt i forhold til virksomhedens hovednavn, af hensyn til diskretion ved kørsel med værdifuldt gods.

SKATs oplysning om denne mulighed beror alene på lovgivning på Erhvervs- og Vækstministeriets område, nærmere bestemt selskabslovens § 3 og § 6, stk. 7, i lov om visse erhvervsdrivende virksomheder, der giver adgang til, at aktie- og anpartsselskaber samt anden virksomhed med begrænset hæftelsesansvar kan registreres med et eller flere - op til fem - binavne.

SKAT har ingen holdning til, hverken positivt eller negativt, om personligt ejede virksomheder skal have adgang til at blive registreret med binavn.

Spørgsmålet om adgang til registrering af binavn for personligt ejede virksomheder beror på lovgivning på Erhvervs- og Vækstministeriets område. SKAT henstiller til Horesta selv at tage kontakt til Erhvervs- og Vækstministeriet og/eller Erhvervsstyrelsen om spørgsmålet.

Jacob Thiel spurgte til, om SKAT vil følge op på, om de nye regler bliver overholdt.

Per Jacobsen oplyste, at der er givet plads til en indfasningsperiode.

Per Jacobsen har efterfølgende oplyst, at der har kørt en kampagne fra april til ultimo september 2013 og at der nu kører nogle prøvesager.

8. Den momsmæssige behandling af leverancer til skibe i udenrigsfart

Danmarks Rederiforening havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"Danmarks Rederiforening vil gerne høre lidt nærmere om tidshorizonten for udarbejdelse af et styresignal. For os at se haster det, idet de seneste udmeldinger har givet anledning til stor usikkerhed i danske havne og i hvert fald blandt deres kunder om hvordan, der skal faktureres så ydelserne kan falde under de særlige regler for levering til skibe i udenrigsfart."

Susanne Reinholdt oplyste, at SKAT allerede har udtalt sig vejledende til 3 brancheforeninger. SKAT forventer derfor at kunne sende et udkast til styresignal i høring inden for en måned.

Jacob K. Clasen fremførte, at Danmarks Rederiforening gerne vil holde et møde med SKAT inden høringen med henblik på at få alle problemstillinger med.

Susanne Reinholdt imødekom ønsket og vil hurtigst muligt indkalde til et møde med de tre relevante foreninger.

SKAT har efterfølgende aftalt møde med brancheorganisationerne den 29. oktober 2013, hvilket medfører, at det ikke kan lade sig gøre at udsende et styresignal i høring inden for en måned.

9. Afhentningskøb

FSR, DI og Videncentret for Landbrug havde bedt om at få punktet på dagsordenen.

Videncentret for Landbrug havde særlig spurgt til, hvordan styresignalet stemmer overens med Landsskatterettens kendelse offentliggjort den 28. juni 2013, hvorefter Landsskatteretten finder, at der i momslovens § 34 ikke er den fornødne hjemmel til at stille krav om, at dokumentation skal være til stede ved faktureringen.

Stig Jacobsen oplyste, at ikrafttrædelsen af SKAT's styresignal **SKM2013.197.SKAT** om afhentningskøb blev udskudt til den 1. november 2013.

Der blev før sommerferien sendt et nyt udkast til styresignal i høring med henblik på at opnå en mere passende balance mellem på den ene side hensynet til at der sker misbrug af momsfritagelsen og på den anden side det hensyn, der sikrer "en korrekt og enkel anvendelse" af bestemmelsen, så administrationen af momsfritagelsen ikke pålægges virksomhederne unødige administrative byrder.

Høringsfristen udløb ultimo august 2013. Der blev modtaget 4 høringssvar.

Spørgsmålet drøftes pt. i EU i en arbejdsgruppe nedsat under EU VAT Forum. Næste møde i arbejdsgruppen er den 4. oktober 2013. Dette alternative "spor" fører til, at SKAT overvejer at udskyde ikrafttrædelsen yderligere, hvis der er en rimelig udsigt til, at man på EU-niveau kan udarbejde nogle anbefalinger til dokumentationskrav inden for nogle måneder.

SKAT er opmærksom på Landsskatterettens ikke-offentliggjorte kendelse af 23. maj 2013.

Kendelsen har dog ikke givet SKAT anledning til at ændre holdning til spørgsmålet. Direktivet og dermed momsloven skal i overensstemmelse EU-domstolens praksis fortolkes sådan, at det er en betingelse for at gøre brug af momsfritagelsen for EU-interne leverancer af varer, at varen faktisk har forladt leveringsmedlemsstaten.

Begrebet "forsendes" i Momssystemdirektivets artikel 138, stk. 1, betyder, at momsfrigtagelsen for levering inden for EU først kan anvendes, når retten til som ejer at råde over varen er overdraget til erhververen, at sælgeren har godtgjort, at varen er blevet forsendt eller transporteret til et andet EU-land, og at varen - efter denne forsendelse eller transport - fysisk har forladt det første EU-lands område. Se præmis 42 i EU-domstolens dom i sag C-409/04, Teleos m.fl.

Da SKAT er enig i Landsskatterettens kendelse, er kendelsen ikke søgt indbragt for domstolene, selv om man ikke er enig i begrundelsen for resultatet.

Det fremgår af besvarelsen af SAU-spørgsmål nr. 623 af 8. august 2013, at det ikke er reguleret i momssystemdirektivet, hvilken dokumentation, der skal fremlægges af sælger, for at opnå momsfrihed for leverancer af varer til andre EU-lande. Dette spørgsmål henhører derfor under medlemsstaternes kompetence, hvilket fremgår af momssystemdirektivets artikel 131. Bestemmelsen pålægger medlemsstaterne at fastsætte sådanne dokumentationskrav, som er nødvendige for på den ene side "at sikre en korrekt og enkel anvendelse" af bestemmelsen om momsfrihed for leverancer af varer til andre EU-lande og på den anden side "hindre enhver form for unddragelse, undgåelse og misbrug."

Landsskatterettens kendelse vedrører årene 2008-2010, og Landsskatteretten har ved afgørelsen af den konkrete sag alene udtalt sig om gældende ret for disse afgiftsperioder. Landsskatterettens kendelse er således ikke til hinder for, at Danmark, med virkning for fremtiden, gør brug af de i direktivet hjemlede muligheder og knytter nye og eventuelt skærpede dokumentationskrav til anvendelsen af momslovens § 34, stk. 1, nr. 1, så længe formålet hermed er "at sikre en korrekt og enkel anvendelse" af bestemmelsen og samtidig "hindre enhver form for unddragelse, undgåelse og misbrug".

Pernille Rise henviste til, at Videncentret for Landbrugs indvendinger mere går på, at dokumentationen allerede skal være der ved leveringen.

Stig Jacobsen henviste til, at det fremgår af Teleos-dommen, at dokumentationen skal foreligge på tidspunktet for leveringen.

Kristian Koktvedgaard udtrykte tilfredshed med, at SKAT vil afvente EU-sporet. Han henviste i øvrigt til, at der ikke er enighed om forståelsen af Teleos-dommen. Han spurgte til, om det kan konkretiseres, hvad der er konstateret svig vedrørende letomsættelige varer.

Susanne Reinholdt svarede, at det ikke kan konkretiseres her og nu.

Kristian Koktvedgaard anførte, at EU-sporet forhåbentlig vil føre til afklaring. Dansk Industri får tilbagemeldinger om, at danske virksomheder mister kunder og dermed eksport.

Susanne Reinholdt henviste til, at SKAT har skelet til de svenske regler, og at tyskerne også har skærpet kravene. Danmark kan dermed ende med at blive genstand for misbrug. Det er derfor nødvendigt at skærpe kravene, men uden at genere erhvervslivet mere end højst nødvendigt.

Pernille Rise så gerne, at Danmark så bruger til tyske regler, idet der her er meget mindre administration end i SKATs oplæg.

Kristian Koktvedgaard henviste til, at der også er bekymringer omkring de tyske regler, som også er udskudt. Her vil kunderne også have fakturaer uden moms, hvilket de kan få i andre lande.

Lisbeth Rasmussen opsummerede, at SKAT vil vurdere det videre forløb efter mødet i arbejdsgruppen den 4. oktober.

Efterfølgende har SKAT den 9. oktober 2013 udsendt et styresignal **SKM2013.713.SKAT**, hvor SKAT på baggrund af arbejdet i EU-regi med henblik på fælles EU-retningslinjer om dokumentation for EU-handel med varer, har besluttet at tilbagekalde **SKM2013.197.SKAT**.

SKAT afventer herefter det omhandlede arbejde med henblik på, at det kan indgå i udarbejdelsen af et nyt styresignal om dokumentationskrav ved EU-handel.

Styresignalet forventes udsendt i første halvår af 2014.

10. Tab på debitorer

FSR havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"Der har - senest med vækstpakkens ændrede afregningsregler - været stor fokus på erhvervslivets administrative og likviditetsmæssige byrder overfor det offentlige. I denne relation har vi noteret os, at flere virksomheder oplever en øget og langvarig likviditetsbelastning i de situationer hvor kunderne mister betalingsevnen og/eller -viljen. Med den nuværende praksis udmøntet med baggrund i momslovens § 27, har virksomheder fradragsret for tab på debitorer når tabet er konstateret, hvilket ofte er en meget langstrakt affære. Dermed belastes virksomhedernes likviditet unødigt. En betydelig likviditetslempelse kunne opnås for erhvervslivet ved, at man åbnede for muligheden af tabsfradrag på grundlag af andre kriterier end de nugældende og/eller evt. hævede beløbsgrænsen for hvornår "interne" rykkerprocedurer kan anses for dokumentation. FSR vil gerne drøfte muligheden for at der sættes et arbejde i gang mhp at lempe debitorabsreglerne."

Lars Rendboe henviste til, at reglerne senest er blevet lempet (harmonisering af moms- og skattereglerne) ved **SKM2010.380.SR** og **SKM2010.393.SKAT**, hvorefter der for fordringer uden for konkurs, akkord m.v. gives mulighed for at foretage regulering af momsgrundlaget, når fordringen efter en konkret vurdering skønnes at være tabt.

Ændringen blev gennemført af Skatterådet efter indstilling fra Skatteministeriet.

Af pressemeddelelse af 24. juni 2010 fremgår det bl.a., at det nu er muligt at foretage fradrag for tab på debitorer, når tilgodehavendet efter en konkret vurdering skønnes at være tabt.

Ændringen blev også omtalt på et møde i det daværende momskontaktudvalg den 13. oktober 2010.

SKAT vil gerne høre, hvilke lempelser FSR nu har i tankerne, og hvordan de tænker sig, at arbejdet skal foregå. Udgangspunktet er, at SKAT ikke kan lempe på praksis, uden at Skatteministeriet/Finansministeriet har nikked ja, da enhver lempelse vil koste provenu.

Lars Loftager Jørgensen henviste til, at virksomhederne stadig ser reglerne som noget begrænsende og fortsat er i tvivl om, hvad der kræves af dokumentation. Han henviste i øvrigt til, at der alene er tale om periodeforskydning.

Merete Andersen anførte, at der er forskel i dokumentationskravene mellem virksomheder og private kreditorer. Danske Advokater vil gerne have mere praktiske redskaber, hvor man f.eks. ser på, om et vist antal registreringer i RKI er nok. Det vil næppe være muligt at afklare via bindende svar.

Leif Skytte henviste til, at tab på debitorer hurtigere bliver aktuelt på momssiden i forhold til skattesiden på grund af de forskellige afregningsperioder. For virksomhederne er det et spørgsmål om likviditet.

Susanne Reinholdt foreslog at holde et møde med interesserede organisationer for at få en nærmere afklaring af problemstillingen.

Lisbeth Rasmussen anførte, at man ikke kan komme uden om de økonomiske aspekter for statskassen, og at det her vil være departementet der skal godkende eventuelle ændringer. Det kan dog også afklares, om der er noget, som SKAT selv kan gøre.

Alle udvalgets eksterne medlemmer vil blive indbudt til mødet.

SKAT har efterfølgende indbudt til møde den 19. november 2013.

11. Lovforslag om forsyningssikkerhedsafgift

Videncentret for Landbrug havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"Skatteministeriet har den 9. august udsendt lovforslag om forsyningssikkerhedsafgift i ekstern høring. Hvilke overvejelser har man gjort sig i Skatteministeriet særligt ift.

- omfanget af administration og kontrol af afgiften,
- det retssikkerhedsmæssige aspekt ift. borgernes tilbagesøgningspligt og
- forslagens EU-lovmedholdelighed?"

Else Veggerby oplyste, at lovforslaget har været sendt i høring med frist for at komme med bemærkninger den 6. september 2013. Hun har kontaktet Lene Henningsen i departementet, som arbejder med lovforslaget, og har sendt spørgsmålene fra Videncentret for Landbrug videre til hende.

Pernille Rise spurgte til, om SKAT kunne sige noget om omfanget af administration og kontrol.

Else Veggerby henviste til, at der bliver tale om en betydelig udvidelse blandt andet som følge af antallet af registrerede virksomheder, men at hun ikke kan komme nærmere ind på det nu, da der fortsat er tale om interne overvejelser.

Marie Louise Hede spurgte til, om SKAT vil komme ud og afholde informationsmøder, som det skete ved fedtafgiften.

Else Veggerby oplyste, at der godt kunne blive tale om informationsmøder, og at det er noget af det, SKAT overvejer.

Pernille Rise spurgte til, hvornår lovforslaget forventes vedtaget.

Det er efter mødet afklaret, at da lovforslaget endnu ikke fremsat, foreligger der endnu ikke en tidsplan for lovforslagets behandling. For så vidt angår ikrafttrædelse af loven kan det oplyses, at loven først træder i kraft når den er godkendt i EU. Der kan derfor heller ikke siges noget konkret om et eventuelt ikrafttrædelsestidspunkt på nuværende tidspunkt.

12. Momsmæssig behandling af VE-anlæg

Videncentret for Landbrug havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"Skatterådet har den 27. august 2013 afgjort en sag om hvorvidt en vindmølle, der blev tilknyttet boligens elinstallation, kunne anses som selvstændig økonomisk virksomhed i momslovens forstand. Arbejdes der på et styresignal omkring rækkevidden af denne afgørelse, der efter VFL's opfattelse ændrer praksis, således at det udskudte styresignal om afmeldelse fra registrering helt bør bortfalde?"

Lars Rendboe henviste til, at det i styresignal **SKM2013.23.SKAT** er bestemt, at husstandsvindmøller og solcelleanlæg, der efter Skatterådets praksisændring i **SKM2012.392.SR** m.fl. ikke længere opfylder betingelserne for at være momsregistreret, skal afmeldes fra registrering senest den 9. juli 2013.

EU-domstolen har i dom af 20. juni 2013 i sag C-219/12, Fuchs, truffet afgørelse om, at driften af et solcelleanlæg, som er placeret på eller i nærheden af en beboelsesejendom,

og som er udformet således, at mængden af produceret elektricitet for det første altid er mindre end den samlede mængde elektricitet, som operatøren forbruger privat, og for det andet leveres til nettet mod indtægter af en vis varig karakter, er omfattet af begrebet "økonomisk virksomhed" som omhandlet i 6. momsdirektivs artikel 4, stk. 1 og 2.

Som følge af dommen udskød SKAT i **SKM2013.439.SKAT** fristen for at afmelde sig fra registrering. Samtidig blev det meldt ud, at SKAT snarest muligt vil offentliggøre, hvilke konsekvenser EU-dommen har for dansk praksis på området.

I mellemtiden har Skatterådet i et bindende svar den 27. august 2013, offentliggjort ved **SKM2013.654.SR**, bekræftet, at spørger kunne anses for at drive økonomisk virksomhed i henhold til momsloven for en vindmølle, der skulle forsyne stuehuset med el. Der er herved lagt vægt på EU-dommen.

Som varslet i **SKM2013.439.SKAT** arbejdes der fortsat på et styresignal vedrørende dommens konsekvenser for dansk praksis, herunder hvordan man forholder sig, hvis man henholdsvis har afmeldt sig/ikke har afmeldt sig i "mellemprioriteten". Styresignalet forventes udsendt i løbet af en måned.

13. Praksisændring vedrørende salg af fast ejendom

Videncentret for Landbrug havde bedt om at få punktet på dagsordenen:

"SKAT skriver i den juridiske vejledning afsnit **D.A.5.9.5** 2013-2, at der efter EF-domstolens dom C-543/11 Woningstichting Maasdriel skal lægges vægt på parternes hensigter ved leveringen af den pågældende grund. Hvordan harmonerer kravet om at lægge vægt på parternes hensigter ved leveringen med definitionen af en byggegrund i moms bekendtgørelsens § 59?"

Susanne Reinholdt henviste til, at sag C-543/11, Woningstichting Maasdriel, ikke danner grundlag for en ny praksis, men derimod understøtter den praksis, der her i landet først og fremmest bygger på afgørelser fra Skatterådet.

Pernille Rise oplyste, at hun desværre var kommet til at henvise til en forkert afgørelse. Der skulle have været henvist til en hollandsk sag, hvor man - selv om en grund ifølge hollandsk lov skal være byggemodnet for at kunne anses som en grund - alligevel lagde vægt på hensigten.

Stig Jacobsen oplyste, at ifølge bekendtgørelsen til momsloven § 59, stk. 1, forstås der ved en byggegrund et ubebygget areal, som efter lov om planlægning eller forskrifter udstedt i medfør heraf er udlagt til formål, som muliggør opførelse af bygninger. Denne definition er suppleret af en righoldig praksis, hvor spørgsmålet om parternes hensigter også indgår.

14. Orientering fra DIAS-projektet (digitalisering af selskabsskat)

Thea Sand orienterede på baggrund af udelte plancher.

SKAT har nedsat DIAS-projektet, som skal udvikle og implementere løsningen med digitaliseringen af selskabsskatten. DIAS vil medføre en ny og forbedret TastSelv løsning med bedre digital understøttelse af selskabernes arbejdsgange. Den forbedrede TastSelv løsning indeholder f.eks. en kladdefunktion, der giver selskaberne mulighed for at arbejde løbende med selvangivelsen og samarbejde digitalt med andre afdelinger i selskabet og ekstern revisor. Underskudsregisteret integreres med selvangivelsen ved at der sker automatisk beregning af den skattepligtige indkomst fratrukket evt. fremførselsberettigede skattemæssige underskud.

DIAS forventes at være klar til brug for indkomståret 2014. Der vil være to idriftsættelser i 2014: Den første vedrørende grundregistreringen og den anden vedrørende den digitale selvangivelse og underskudsregisteret.

Thea Sand oplyste, at man fra SKATs side ønsker en dialog med organisationerne om deres behov for information, og organisationerne er velkomne til at kontakte hende om dette.

15. Eventuelt

Kristian Koktvedgaard spurgte til, hvor hurtigt SKAT vil kunne ændre deres systemer i forhold til den foreslåede omvendte betalingspligt for forskellige former for elektronik, herunder hvis der skal indføres et nyt felt på momsangivelsen.

Susanne Dybdahl henviste til, at momsen kan angives i et af de felter, der findes i forvejen, og at det ikke var nødvendigt at indføre et nyt felt i forbindelse med omvendt betalingspligt for CO2-afgiften.

Kristian Koktvedgaard anførte, at både virksomhederne og SKAT kommer til at ændre deres systemer med meget kort frist.

Lisbeth Rasmussen henviste til, at både SKAT og organisationerne må gå videre til departementet, hvis der vurderes at være behov for bedre tid til at implementere lovgivningen.

Lisbeth Rasmussen orienterede om, at SKAT overvejer at indføre en portal på skat.dk, hvor udkast til styresignaler vil blive lagt på, så alle kan se dem og eventuelt komme med bemærkninger. SKAT vil også fortsat bruge kontaktudvalgene til høringer vedrørende styresignaler. Det er tanken, at både organisationernes bemærkninger og SKATs svar skal lægges på portalen. Der vil blive orienteret yderligere om projektet på næste møde.

Datoerne for de næste møder i udvalget bliver:

- 2. december 2013
- 3. marts 2014
- 2. juni 2014
- og 29. september 2014.